EDITAL

Doutor João Pedro Mendes da Ponte, Professor Catedrático do Instituto de Educação da

Universidade de Lisboa, Presidente do júri das provas de doutoramento no ramo de Educação,

especialidade de Didática da Matemática, do mesmo Instituto, da Mestre Lucy Aparecida

Gutiérrez de Alcântara, nomeado por Despacho do Senhor Vice-Reitor, no uso de

competências delegadas, faz saber que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doctora Inés María Gómez Chacón, Catedrática de Universidad

Facultad de Ciencias Matemáticas, Universidade Complutense de Madrid, Espanha;

 Doutora Elsa Maria dos Santos Fernandes, Professora Auxiliar

Universidade da Madeira;

 Doutora Hélia Margarida Aparício Pintão de Oliveira, Professora Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

 Doutor Alessandro Jacques Ribeiro, Professor Auxiliar

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;

 Doutora Susana Paula Graça Carreira, Professora Associada Convidada

Instituto de Educação da Universidade de Lisboa, orientadora;

2 – A tese apresentada tem por título “O Insucesso em Matemática na Educação Técnica: Um

Estudo com enfoque na dimensão afetiva da aprendizagem”;

3 – O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 7 de março de 2022, pelas 10h30, com

recurso ao sistema de videoconferência, através do link

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/83123076202?pwd=cW5xM2hNVjA3d1pHTlFkeUNhNEhMdz09,

 ao abrigo do artigo 5.º da Lei n.º 1-A/2020, de 19 de março, e do Despacho n.º 4572/2020. A

duração total não deve exceder as 2 horas e 30 minutos, dispondo a candidata de tempo igual ao

das intervenções dos membros do júri;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por

votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Reitoria da Universidade de Lisboa, 16 de fevereiro de 2022

O Presidente do Júri

(Prof. Doutor João Pedro da Ponte)

https://videoconf-colibri.zoom.us/j/83123076202?pwd=cW5xM2hNVjA3d1pHTlFkeUNhNEhMdz09

		2022-02-17T14:38:08+0000